
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 del 29/03/2022

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE 
TEMPORANEA DEL VERDE DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro in Casale alle ore 20:30 del seguente giorno mese 
ed anno:

29 marzo 2022

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PNERI ANDREA

PBRUNELLI MONICA

ACECCONI VALERIA

PSERAFINI MONIKA

PBELMONTE GELORMA

PVENTUROLI MANUELA

PGALLERANI SIMONE

PRIZZI SILVIA

PMEDRI DAVIDE

PPOZZATO LUCIANO

PFELICANI DAVIDE

PPOLAZZI MATTIA

PMAZZANTI DIEGO

ATARTARI DANIELA

PTERRACCIANO ANTONIO

PFERRARA VINCENZO

Assessori non Consiglieri

P
P
P
P
P

PASSARINI SILVIA
RAIMONDI RAFFAELLA
FREGNA ENRICO
POLUZZI ALESSANDRO
MARCHETTI RICCARDO

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. VENTUROLI MANUELA
2. RIZZI SILVIA
3. MAZZANTI DIEGO

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 9 - Seduta del 29/03/2022 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE 
TEMPORANEA DEL VERDE DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 

 

Convocazione disposta ai sensi del decreto sindacale n. 2 del 28.04.2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- i parchi, i giardini e altri spazi verdi, pubblici e privati svolgono importantissime funzioni 
per migliorare la vivibilità urbana e garantire la salute pubblica: contribuiscono alla 
riduzione dell’inquinamento atmosferico, determinano un miglioramento climatico e 
risparmio energetico, favoriscono l’assorbimento delle acque piovane, con prevenzione 
delle alluvioni oltre alla rimozione e lo stoccaggio del carbonio dell’atmosfera, 
permettono l’attenuazione dei rumori fastidiosi, svolgono funzioni ricreative e sociali, 
occasioni per attività culturali e sportive e conservazione della biodiversità locale, 
contribuiscono infine ad innalzare la qualità urbana e a generare un incremento del 
valore degli immobili; 

- che l’art. 1 del vigente Regolamento comunale del verde a tutela del patrimonio 
vegetale pubblico e privato prevede la promozione di tutte le forme di partecipazione 
attiva del cittadino (direttamente o tramite Associazioni) alle attività di tutela e 
valorizzazione del verde; 
 
Considerato che l'attenzione verso il verde in generale assume notevole importanza 

perché indicativa dell’interesse e della partecipazione dei cittadini nei confronti delle 
tematiche ambientali; 

 
Ritenuto opportuno, per meglio perseguire le finalità sopra esposte, istituire una 

commissione temporanea, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, con funzioni consultive, propositive e di divulgazione culturale per la 
pianificazione, la gestione, la progettazione, la tutela, la cura, la valorizzazione e lo 
sviluppo del verde nel territorio comunale. 

 
Dato atto che è stato condiviso all’interno delle apposite commissioni consiliari 

allargate a tutti i consiglieri comunali un percorso di studio per la costituzione e i contenuti 
del regolamento della commissione temporanea del verde. 
 

Considerato pertanto necessario provvedere all’approvazione del regolamento per la 
costituzione e il funzionamento della suddetta commissione temporanea. 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 

Si attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art.49 – co1 – del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL., così come modificato dall’art.3 del D.L. 174/2012; 

 



Numero 9 - Seduta del 29/03/2022 
 

Acquisito, ai sensi dell’art.49 – co.1 – D.lgs 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
   Preso atto dell’intervento del Sindaco e del Consigliere Mazzanti, come trascritto nel 
processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di approvazione 
della prima seduta utile successiva; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 
  

DELIBERA 
 
1. Di istituire la "Commissione Temporanea per il Verde del Comune di San Pietro in 
Casale”. 

2.  Di approvare il regolamento per la disciplina della commissione di cui al precedente 
punto  che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 del 29/03/2022

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE 
TEMPORANEA DEL VERDE DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PEZZOLI CLAUDIO DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-04-07T10:48:36+0200
	Mario Criso


		2022-04-09T09:34:09+0200
	Claudio Pezzoli




